De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

familiae hercise. nu. 10. Alex. column.
1. in l. final. §. Etsi præfatam Cod. iure
de liber. Paul. in leg. In ratione 11. §.
Quod vulgo, num. 6. D. ad leg. Falci-
diam, Alex. iterum in l. 1. §. Si is, qui
quadraginta D. ad Trebellian. nu. 2.
vbi Ripa, num. 8. Iason. in d. §. Etsi
præfatam num. 2. à principio, quibus
libenter assentior nec contradito-
rem inueni.

Sexta limitatio, quam Docto-
res excogitant ad supradicta, est,
466. ne procedant in successoribus ano-
malis, id est in illis, quibus lex de-
fert bona ex aliqua causa, prout in
casu, quo bona addicuntur seruis.
causa libertatum tuendarum, secū-
dum edictum Dini Marci, de quo
in principio, Inst. de eo, cui libertatis
causa bona addicuntur l. final. Cod. de
testament. manumiss. leg. 2. & 3. D. de
fideicommissariis libertatibus, l. Quod
Diuo Marco 50. D. Manum. testa-
mento, qui fuit nouus modus succe-
dendi, a Diuo Marco adiuentus in
fauorem libertatum; nam cū esset
necessaria ad legata, & libertates
conseruandas aditio hæreditatis,
iuxta multa iura expressa, l. Si Ne-
mo D. de testamentaria tutel. l. Eam,
quam Cod. de fideicommiss. l. Proxime
D. de his, quæ in testamento delentur, &
in libertatibus loquentes textus in
l. 2. & 3. & in l. Si iure C. de testamen-
taria Manumissione l. 2. Cod. Si quis
omissa causa testamenti, alias non
adita hæreditate, legata, & libe-
rtes corrucebant iuxta supracitata iu-
ra, multa adducit Peregrinus in arti-

culo 2. num. 12. post glossam, & Bartol.
in l. Ille à quo 13. §. Si de testamento,
D. ad Trebellianum per textum ibi, ex-
cellenter Donelus in d. leg. Eam, quam
num. 6. quod intelligitur in hæreditati-
bus directe datis, non autem in
repetitis à venientibus ab intestato,
clausula codicillari adiecta in testa-
mento bonisq; obliq; relictis, quia 467.
hoc casu legata, & libertates possunt
peti à venientibus ab intestato, d.
l. Eam, quam, & est demente Do-
ctorum Duarenii lib. 2. disputat. cap.
5. & omnium præstantissimi Goueani
variarum lib. 2. cap. 1. Fachin. lib. 6.
controversiarum, cap. 97. quibus non
relatis bene prosequitur Peregrinus
dict. articulo 2. num. 15. & sequenti-
bus, post Bald. & Iason. Padill. in d.
leg. Eam, quam, quod priuilegium
addicedi scilicet bona, causa seruā-
darū libertatū seruo, vel extraneo
concessum, exténdunt Doctores ad
legata pia, ut ex Bartolo, Fulgoso,
Immol. Cuman. & alijs antiquioribus,
comprobat Iason. num. 19. in d. leg.
Eam, quam, Succinus lib. 1. cons. 116.
nu. 25. Tiraquel. de priuileg. pia cau-
sa priuilegio 33. & 76. quos sequit. ur
Peregrin. d. artic. 2. num. 35. Couarru.
in nostro cap. Raynaldus §. 3. num. 14.
& 26. & 28. Surd. de alimentis tit. 8.
priuilegio 12. à numer. 6. quæ aditio
bonorum, solum fuit à Diuo Marco
de nouo instituta libertatū seruāda
rū causa, contra ordinarias iuris re-
gulas, de quibus supra, ut post alios
bene obseruat Pichardus in d. princi-
pio Inst. de eo, qui libertatis causa bona
addicun-

addicuntur num. 19. in principio, & fuit de mente Mynsing. ibi numer. 1. verbo libertatum, quæ bonorum addictio saluat, & conseruat solum legata libertatū, iuxta supra dicta,
 468. minime autem cætera legata à testatore relicta, quod probatur ex eo, quia, cū fauor ibi sit concessus solum libertatibus, non potest extendi ad alia legata, de quibus constitutio *Divi Marci*, non meminit, contra regul. quod ob gratiam alicuius deregul. iuris lib. 6.

Neque obstat contra hanc resolutionem; Ratio expressa à Iustiniano, in §. Hoc rescripto Inst. illo titul. & in d. l. 4. D. de fideicommissar. libertatib. cum alijs, scilicet addictionem esse inuentam in fauorem testatorū, qui fauor videtur æqualiter dari in conseruanda voluntate testatoris, circa cætera legata, sicut circa libertates, nam Respondeo cum Pichardo in d. principio n. 21. & sequenti, fauorem testatoris in hoc casu non considerari, quoad respectum conseruandi famam, & honorem testatoris, cui apud antiquos maximæ erat ignominiae decidere sine hærede, ut ex pluribus Iure consultorū locis, & ex Seneca, Simacho Cicerone, bene comprobant Pichardus in d. §. Hoc rescripto, numer. 2. & 3. sequentibus. Est autem de necessitate additionis, ut fiat cautione præstita cum fiduciis oribus, vel pignoribus captis, 470. sufficientibus ad omnia debita solvenda, ut ex mente Bartoli, Jason, Alexand. Felin. Tiraquelo, Menochio
 inquisit.

comprobant Cinothim n. 5. d. principio, Morla in emporio titul. 8. quest. 1. nu. 20. Pichard. ubi supra num. 23. & deducitur ex mente Barbos. ad l. In omnibus D. de iudicijs nu. 47. ex quibus consequi videtur, quod cū isti hæredes, quos anomalos vocamus, non acquirant hæreditatē, ex dispositione testatoris, non tenebantur, nisi eatenus, quatenus hæreditatis vires supplebant, ut contra multos tradit Menchac. de succession. creatione §. 16. num. 6. quem refert, & sequitur Pichardus in d. principio, nu. 66. allegando adhoc textum in l. 4. §. Item videamus D. de fideic. libertat. qui textus meo iudicio nō probat opinionem supradictam, quinimo probat contrariā, determinat enim 471. Iure consultus hæredem, cui liber- tatis causa bona addicūtur sub idonea cautione, in forma rescripti *Divi Marci*, non esse conuenientē hæreditatijs actionibus, sed solum ex cautione, quam præstítit de sol- uendo creditoribus, Ratio decidē- di manifesta est, cum enim hæredi- tas delata non fuerit ipsi hærediti scripto ex testamento, merito de- cedit textus nō hæreditatijs actioni- bus, quibus nouus successor ob- noxius non est, sed solum ex cau- tione esse conuenientium, & sic non decidit istum successorem nō teneri ultra vires hæreditatias, ut Menchac. & Pichard. opinantur, sed potius probat ipsos non esse hære- des, & ut ppote tales cōtra eos non competere actiones hæreditarias, quia

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quia si hæreditariæ actiones competenter, frustra requireretur cautio, argumento, l. *Hæc stipulatio* §. *Diuus D.* ut legatorum, seu fideicomm. nomine caueatur, & sic merito decidit Vlpianus ipsos solum esse conueniendos ex cautione, quia non est inter istum successorem, & defunctum, ille quasi contractus, qui obligat hæredem scriptū adeūtem testatoris hæreditatem, ad legata soluenda, iuxta §. *Hæres Instit. de obligationibus*, quæ ex quasi contractu, Costa cap. si pater, glossa, Trebelianicæ, num. 9. & 10. & gloss. deferuntur, nu. 4. Menchac. de succession. creatione §. 17. num. 49. & §. 1. num. 26. *Caldas l. Sicuratorem*, verbo, hunc contractum seruari, num. 3. Donel de iure Civilib. 15. cap. 14. versiculo, hoc modo, vnde consequitur necessario quod si hæreditariæ actiones competenter aduersus istum successorem, ipse teneretur ultra vires hæreditarias, prout supponendum est teneri ex cautione; nam cum hæreditas repudiata proponatur ab hærede scripto, supponenda est nō esse soluēdo respectu creditorum, alias autem præsumendum est hæredem scriptum illam adiisse, saltē ex commodo Falcidiæ, ut bene intuenti constabit. Ex quibus omnibus sic discussis, bene deducitur nostra limitatio supraposita, scilicet successoriem istum, cui libertatis causa bona addicuntur, non teneri ad confectionem inuentarij, Ratio palam est ex supradictis: nā

472 talis successor solū tenetur excautione ad debita, siue intra, siue ultra hæreditarias vires, ac proinde inuētarij confectione, quoad hunc effectum, nihil operari potest, ideo tanquam quid inutile, & otiosum omititur, quoad legatarios etiam, & fideicommissarios minus facit, quia legata per addictionem bonorum non conseruantur, iuxta iura supra citata, & in terminis hanc nostram limitationem ponit Ias. in l. ultima §. Etsi præfata num. 2. Cod. iure liberandi, ex Angelo, in leg. 1. §. *Hæc stipulatio* num. 46. ubi ad alios similes exendit, quanuis immerito dubitet idem Iason. d. num. 2. versicul. 3. per textum in d. principio *Instit.* de eo, cui libertatis causa bona addicuntur, ibi (si idoneè creditoribus caueris, &c.) quasi velit Iason. quod si hæres iste anomalus, de quo loquitur titulus ille, inuentarium fecerit, non teneatur ultra vires hæreditarias, si autem illud nō fecerit, tunc teneatur, aduertere nanq; debuisset Ias. ad supra tradita, scilicet per illud rescriptum *Divi Marci*, solum cōseruari libertates, non autem cetera legata, cautionem vero esse interpositam ad satisfactionē omnium debitorum, ad quæ successor obligatur per rescriptum, & ad hūc effectum illā requirit idoneam, etiā casu, quo ipsa debita superent hæreditarias facultates, nec inuentarium quoad hoc potest aliquid utilitatis affere, ut male existimauit Iason. supra dicto versiculo 3.

Septimam

473. Sep. imam limitationem ad su-
pradicam regulam adducunt Do-
ctores, quando ecclesia vel aliqua
causa pia hæres instituta proponi-
tur: nam propter omissum inuen-
tarium, nec ideo tenentur ultra vi-
res hæreditarias; Pro qua primo fa-
cit *textus in l. i. §. An bona D. de iu-*
re fisci, vbi in fisco deciditur, quod
si inuentarium non fecerit, non te-
netur ultra vires hæreditarias, ergo
idem admittendum est in ecclesia,
quæ fisco æquiparatur, *iuxtal. ult.*
Cod. de sacrosanct. ecclesijs Euerard. in
suis locis legalibus, loco de fisco ad eccl-
esiā. Peregrin. de iure fisci lib. 6. titul.
2. à num. 3. & sequentibus, glossa, in
l. i. C. de iure fisci lib. 10. & in l. I m-
peratores D. de re iud. Secundo pro
hac parte facit; nā leges, quæ con-
flituunt, vt hæres omittens inuen-
tarium teneatur ultra vires, funda-
tur in præsumptione, vt supradixi-
mus, *dicto §. Si vero non fecerit, in Au-*
thentico de hæred. & Falcidia, nempe
hæredem non facientem inuenta-
rium subripuisse res hæreditarias,
sed hæc ratio cessat in ecclesia, er-
go cessante ratione, ecclesia non
tenebitur ultra vires, quia ecclesia
est cultrix iustitiae, & in ea non est
præsumendum aliquid sinistrum.
Tertio expendunt *Authent.* sicut,
C. de sacros. Eccles. vbi probatur non
posse ecclesiæ quicquid acquiri, ex
quo fiat eius conditio deterior;
per quæ fundamenta hanc partem
sequuntur communiter Doctores
Bartol. l. i. Cod. de sacrosanct. Eccles.

nu. 46. Baldus l. fin. in principio Cod.
de iure liberandi, Abbas consl. 73. nu.
10. Felin. qui fatetur. communem in
cap. de quarta de præscriptionibus n. 7.
Aretin. & Alciat. in Rubrica de ac-
quirenda, notat Fachin. lib. 6. controu.
cap. 20. Valasc. consult. 52. num. 47.
vbi ait hanc esse apud nostrates se-
quendam, in consulendo, & indi-
cando, propter *Bartuli* autoritatem
Ordinatio lib. 3. titul. 64. §. 1. sequitur
Ægidius Lusitanus l. 1. part. 5. §. 1.
num. 27. C. sacros. eccles.

Sed contaria sententia magis
communis est, *gloss. verbo, patiaris,*
in cap. 1. de testamentis, sequuntur post
Immol. Butrium, & Barbatia, Couar. 474.
in eodem cap. 1. nu. 14. vbi illam si-
gularem appellat, cum Iason. l. ult.
§. fin. Cod. de iure deliberandi, Molina
de iusitiae disp. 217. num. 2. versiculo,
contrariam. Corneus in d. leg. ultima,
columna 6. Valasc. d. num. 47. Fechi-
neus d. cap. 20. Fundamenta huius
opinionis sunt, quia licet de iure
Cod. Imperator in l. ultima Cod. de iure
deliberandi solē milites excipit, vt
& si non fecissent inuentarium nō
tenerentur, ultra quam facere pos-
sunt, tamen postea *ind. Autentico,*
§. Quia vero, nullam personam ex-
cepit, vt patet ex verbis ibi (*Sanc-*
mus eam obtinere in omni persona, siue
priuata, siue militari, siue sacerdotali,
siue imperiali, siue alterius cuiuslibet,)
& ita generalem constitutionē edi-
dit, per quam cōstituit omnes siue
priuilegiatos, siue non priuilegia-
tos tenei ad conficiendum inuen-
tarium,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tarium, sub pēnis ibi scriptis, ac proinde ecclesia etiam debet sub tā ampla constitutione comprehēdi, quod adeo verum est, prout credit *Fachineus d. cap. 20.* vt scribat gratis moueri cōtrouersiam super hac quēstione.

Et quantunuis *Couar. d. num. 14.* cum *Alexād. & Cumano*, quos refert, hanc controuersiam componere nitātur, cuius conciliatio, nequaquā admitti potest retinēda est hēc secunda affirmatiua sententia, nā cum leges ciuiles loquentes circa inuentarium specialiter approben- tur per nostrum textū, nec aliquis locus detur, per quem ecclesia hæres instituta ab hac obligatione eximatur, consequens est necessaria- rum, ecclesiam subiuci pēnis non conficientium inuentarium, licet contra negligentiam circa hoc cō- missam restitui possit iure minoris, quo fungitur *cap. 1. cap. auditis de restitutione inter integrum, glossa, & ordinarij in d. cap. 1. vbi post antiquio- res Berous num. 3. Mantua numer. 4. Bernard. & Salzed. regul. 219. Men- chac. frequent. cap. 9. Cald. l. Sicura- torem, verbo minoribus à num. 60. Mo- lina disput. 574.* à principio, *Sforcia Oddus de restitutione in integ. quēst. 3. artit. 4. Mandosius in repet. d. cap. 1. argumento eiusdem nouellæ de hæredi- bus, & Falcidia, §. Pupillis, vbi pu- pillis minoribus hæc restitutio cō- ceditur, si eius tutores negligenter se gerant, circa inuentarij confessio nem, quicquid dubitet *Corneus in d.**

l. ultima, pupillis in hoc casu com- petere restitutionē, cum certum sit ipsos nullum delictum in hīc adi- tione committere, si autem aliqua sit suspicio furti cōtra tutores, salua manet actio immediato successo- ri, vt contra illos ex facto experia- tur, alias autem pupilli, & minores ex facto tutorum grauarentur con- tra regulam nō debet de reg. iur. lib. 6.

Nec contra hanc nostram sen- tentiam obstant fundamenta pri- mæ supra adductæ; nam ad primū *476. de text. l. 1. §. An bona satisfit*, vt in- fra dicemus, textum illum non lo- qui de fisco succedente in bonis cum qualitate hæredis, nam si tan- quam hæres succederet, procul du- bio teneretur confidere inuenta- rium, alias subiiceretur pēnis *d. §. Si vero non fecerit*, vt probat *d. §. Quia vero, ibi (sive imperiali) sed potius agit de bonis, quæ deueniunt ad fiscum tanquam vacantia, vel confiscata, quo casu non tenetur ad confessio nem inuentarij, vt in terminis scri- bit *Peregrinus de iure fisci lib. 5. titul. 1. num. 64. Valasc. d. consult. 52. num. 46. Ceuall. commun. quēst. 822.* à principio usque ad num. 18. *Farinac. in practica quēst. 25. num. 183. Sanch. in decalogum lib. 2. cap. 22. num. 83.**

Nec obstat secundum argumen- tum, quia licet plures Doctores ne- gent *d. §. Si vero non fecerit*, non fun- dari in præsumptione, vt per *Gregor. Lopez d. 1. 10. titul. 6. part. 6. Molina disput. 217. num. 12. s. d* potius fun- dari in consensu hæredis adeuntis

hære-

hæreditatem, verba autem, d. §. Si vero, magis inducere causam impulsuam, propter quam insimul, & bonū publicum Imperator decidit, nō facientem inuentarium teneri vltra vires hæreditarias, quia vltra quam quod verius est d. §. Si vero, fundari in præsumptione, vt supra ostensem est, adhuc in illo sensu, verius dicendum est Ecclesiā non reperiri exceptam ab illa regula, quia lex generalis, etiam caulas priuilegiatas comprehendit, *Vulgaris text. in l. In fraudem §. finali in fine D. de militari testamento*, plures supra, habebit tamen ecclesia auxilium restitutionis contra negligētiām prælati, vt supra diximus. Tertium fundamentum de *Authētīca sicut Cod. sacrosanct. ecclēs.* facile tollitur, si dicas textū non loqui de successione testamētaria, in qua generalis est regula illa, de qua supra, sed loqui de cōtractib⁹, in quibus iubet ne detur possessio sterilis aut inutilis ecclesie, sed quid inde ad nostram quæstiōnē, vt in terminis scribit *Fachin. d. c. 20. versic. respōdeo.*

Octauam limitationem affert *Iason. supra citato loco, versic. 6. limita, in fisco, qui, vt ipse inquit, non tenetur facere inuentarium secundum communem Doctorum sententiam de qua Bartul. in l. 1. §.. An bona D. de iure fisci, Bald. in l. vlt. C. de iure liberandi in principio quæst. 4. & 6. Paulus, Cynus, & Angelus, quos ibi refert Iason. n. 1. Rolandus à Valle de confessione inuent. part. 1. §. unde*

mo quæro, & expresse tenet Peregr. de iure fisci lib. 4. tit. 1. n. 3. Valasc. d. n. 46. Verum licet superior sententia cōmunis sit, quæ indistincte admittit fiscum nunquā teneri facere inuentarium, tamen ego dubito de hac sententia, prout fecit *Iason. in d. l. vlt. in principio n. 1. Fachineus controu. lib. 6. cap. 21.* & vt clarius procedamus in nostra resolutione, supponendum est, apud omnes utriusque iuris Doctores Certissimum 499. esse, fiscum uno de tribus modis posse succedere in bonis alicuius; primo, quando ipse fuerit institutus; secundo, quando bona fuerint vacantia, ex eo, quia defunctus, vel omnino caret hæredibus, vel institutus, & proximiōres nollunt adire hæreditatem, vt bene probat *glossa ab omnibus recepta in l. Ex facto §. fin. D. ad Trebellianum, & titulus de bonis vacantibus lib. 10. vbi Cuiacius ex l. vlt. D. successorio editio probat Faber. dec. 45. err. 5. n. 5.* Vel denique succedit fiscus auferendo bona ab indignis, propter delictum ipsorum, vel si alio modo trāseunt in fiscum bona alicuius scilicet propter delictū ipsius in eius vita, qui modus non est propria successio, sed magis priuatio in vita delinquentis, vt apud Peregr. de iure fisci lib. 5. tit. 1. nn. 60. Barb. l. Si constante §. fin. n. 19. & n. 7. ad finem, post glossam vlt. cōmūniter receptā in l. Inter eas 52. D. de fideiuss. Surd. de ulmentis tit. 8. priuilegio. 59. num. 1. quos sequitur Thomas Sanches in decalog. lib. 2. cap. 14. num. 4. & 5.

Oo De hoc

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

De hoc casu non est nostra contētio, quia cum fiscus in hoc casu nō sit hæres, nec repræsentet defunctum, l. Quoties in fine D. de nouationibus, leges pñnales latæ contra nō facientes inuentarium illum non comprehendunt, argumento l. 4.

5. Toties D. de damno infect. nec tenetur ultra vires bonorum confiscatorum, ita tenent communiter Doctores, ut per Clarum in §. final. quæst. 78. num. 30. ubi additio n. 167. Peregrin. de iure fisci lib. 5. tit. 1. num. 64. Cenall. commun. contra commun. quæstion. 822. tom. 3. num. 13. Farin. tom. 1. praxis criminal. quæst. 25. nu. 13. & sequenti Sanches dict. lib. 2. cap. 22. num. 33. Restat ei go videre de alijs tribus, de quibus supra, in quantum ipse teneatur, & quanvis supraposita communis sententia in distincione existimet fiscum, nunquam teneri ad confectionem inuentarij nos tamēcum Iasonem, & Fachineo ubi (supra, contrarium pu-

480. tamus in primo casu, quo ipse fuerit hæres institutus ad quod habemus textum expressum, qui cauillari non potest, nec contrariae sententiae authores aduertere, in d. Authentico de hered. & falcidia §. penultimo. ibi (Sancimus in omni persona, siue priuata, siue militari, siue sacerdotali, siue imperiali, siue alterius cuiuslibet) ex quo textu manifestè deducitur Cameram imperiale, id est fiscum heredem institutum teneri ad confectionem inuentarij, sub pñnis ibi præscriptis, prout bene

comprobat versus illud, ibi, in omni persona, & ibi, Imperiali, quæ penæ non solum respectu creditorum, sed etiam respectu legitariorum in hoc casu optime procedent, quibus legata conseruantur, ut per Iasonem & Fachineum supracitatis locis.

Tota controværsia consistit in perquirendo, utrum fiscus si succedit in bonis vacantibus, teneatur facere inuentarium, & in simul iol 481. uere legata, quam quæstionem existimo versari extra terminos pñnarum, de quibus in d. Authentico de hered. & Falcid. quas tunc solum habere locum dico, quando quis hæreditatē accipit ex testamento, siue in scriptis siue nuncupatiō, vel ab intestato grauatus ita ut habeat pro sua parte mētem defuncti, saltem tacitam, argumento l. Conficiuntur D. de iure Codicillorum prout bene videtur probare d. Authentic. §. Sancimus, ibi (fiat igitur inuentariū ab herede, &c.) & multoties repetitur in discursu illius §. & in hoc casu vera est communis supraposita sententia, cum fiscum à conficiendo inuentario de obligat, ex eo, quia licet fiscus succedit in bonis defuncti, non succedit tāquam hæres, sed tanquam vniuersalis successor, ut constat ex toto tit. C. de bonis vacatibus lib. 10. Platea in l. 1 illo tit. n. 10. Immola in l. liber. homo §. pen. n. 9. de hæredibus inserviend. ubi dicit fiscū esse successore bonorū & non persone, Cuiac in notis ad illum titulum Com. l. 8. n. 25. Peregr. de iure fisci lib. 4. tit. 3. Cabed.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 219

Cabed. 2. part. decis. 51. à principio.
 Deinde confirmabitur hęc opinio
 ex resolutione alterius, quęstionis.
 Vtrum scilicet, fiscus, qui successit
 in bonis vacantibus teneatur solue-
 re legata à defuncto relicta in te-
 stamento, ex quo hæreditas adita
 non fuit? In qua quęstione duplex
 482. reperitur communis, altera affir-
 mativa, quam tenet Baldus, in leg.
Eam, quam num. 5. C. de fideicommiss.
Salycket. in l. vnicā §. penult. C. de ca-
ducis tollend. num. 39. Alexand, Cor-
neus, & alij ex quibus dicit commu-
nem. Padilla in d. l. Eam, quam num.
58. refert Pichard. in dict. principio. de
eocui libertatis causa, &c. num. 52, se-
quitur, & acriter pugnat pro illa Fa-
chin. controuers. lib. 6. cap. 22. per totū,
cuius opinionis sunt fundamenta
ordine sequentia. Primum est leg.
Recusare 6. §. Si fisco D. ad Senatus co-
sultum Trebellian, vbi Vlpianus sic
dicit. Si fisco vacantia bona deferan-
*tur, nec velit bona agnoscere, & fideicom-
 missario restituere, aquissimum erit,*
quasi vindicauerit sic fiscum restitutio-
nem facere, ex quo textu aperte col-
ligitur fiscum succendentem in bo-
nis vacantibus teneri persoluere fideicommissum, alias ut adeat po-
test cogi, ut fideicommissum susti-
neatur. Secundum detrahitur ex
l. Quidam testamento. 99. §. Quoties
D. delegatis 1. vbi Julianus sic ha-
bei (Quoties lege Iulia bona vacantia
ad fiscum pertinent, & legata, & fidei-
commissa præstazzur, quae præstare co-
getur hæres à quo relicta erat) vbi etiā

fiscus succedens in bonis vacantibus
 tenetur præstare legata à testatore
 relicta, tanquam quilibet alter hæres.
 Tertium ex l. vnicā §. penult. C. de ca-
 ducis tollendis ibi (tantum enim nobis
 superest clementia, quod scientes etiam . 84
 fiscum nostrum ultimum ad caducorū
 vindicationem vocari, tamen nec illi
 pepercimus, (vbi glossa, verbo, peper-
 cimus, scribit bona transire ad fis-
 cum suo onere, ita ut fiscus adstrin-
 gatur ad solutionem relictorum.
 Quartum de text. in l. *Filius famil.*
 117. §. Qui intestatus, D. de legatis
 primo, vbi Martianus cōstituit posse
 testatorem fideicommitendo fiscū
 grauare si ad ipsum bona vacantia
 pertineant. Quintū, est desumptū
 ex multis Iureconsultorum locis,
 quibus generaliter deciditur, quod
 si bona caduca ad fiscū perueniant,
 in ipsum transibunt actiones, leg.
 Cum fisco D. ad syllanianum, l. Dici-
 tur D. de iure fisci, l. Etiam C. ad legem
 Falcidiam, leg. Marcellus §. final.
 D. ad Senatus consultum Trebellia-
 num, leg. 2. §. Si fidei D. Si quis ali-
 quem testari prohibuerit, facit textus,
 in leg. In facto 59. D. de condit. &
 demonstrat. §. Fiscus. Ultimo facit,
 quia licet fiscus bona vacantia non
 acquirat, tanquam hæres, nihilo-
 minus tenetur ad onera hæreditaria,
 ut videtur probare Barbos. leg.
 Si constante §. final. num. 8. à prin-
 cipio, late Gracianus forens. tom. 4. cap.
 423. à num. 14. per text. in l. 2. Cod.
 ad legem Iuliam de Ulp publica l. Non
 possunt. 18. D. de iure fisci, & ideo di-
 citur

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

citur habere petitionē hæreditatis, per textum in l. Item veniunt 22. §. ait Senatus versic. idem vacantia D. petitione hæreditatis.

Ex diametro tamen stat altera 483. communis sentētia contraria, quæ negat fiscum succedentem in bonis vacantibus teneri ad per soluenda legata, excepto casu, quo auferat ab indigno, quam opinionem ex antiquis tenet Paulus n. 5. Iason. nu. 13. in d. l. Eam, quam, communem dicit Ripa in leg. Ex facto §. Ex facto n. 6. D. ad Senatus consultum Trebellianum Clarus §. fin. quest. 78. nu. 28. versic. sed an teneatur fiscus, Peregr. de iure fiscilib. 4. tit. 3. n. 26. Farinac. tom. 1. quest. 23. à nu. 186. & in frag- mentis criminal. titul. fiscus quando succedit in bonis vacantibus n. 20. Mene- nes vbi supra, Azeued. ad l. 1. titul. 4. lib. 5. recupilationis num. 141. Spino in speculo testamentor. glossa 33. num. 16. Pichard. in d. principio Inst. de eo, cui libertatis causa bona, &c. Peregr. iterum de fideicommissis articul. 2. nu. 40. pro qua sententia (cui tanquam probabiliori adhæreo) faciuit sequentia. Primum, generalis regula quæ iam supra tacta est, scilicet hæreditate non adita, legata corrueret d. l. Eam, quam, l. si Nemo D. deregul. iuris, l. Si nemo D. de testamentaria tutella cū multis alijs, de quibus Costa cap. si pater glossa, legavit, num. 11. Pichard. in d. principio num. 2. quæ regula limitata non reperitur, in casu, quo fiscus bona vacantia acquirit: igitur, &c. Secundo expenditur solida ratio,

quia ille, qui succedit in bonis va- cantibus non dicitur succedere in hæreditate, nec dicitur hæres, ut per Ripam d. num. 6. Abbas in consil. 34. Pichard. num. 56. Spino dict. num. 13. Barbos. d. l. Si constante §. fin. n. 7. in fine, & 8. ergo sequitur quod cum non sit hæres legata adimplere mi- nime obligetur, argumento textus in l. quoties in finalibus verbis denouat. vbi evanescit obligatio nouationis quando non est persona quæ obli- getur; Tertio adducit Pichardus vbi supra num. 50. textum, quem singu- larem dicit, in l. Si constante §. fin. D. soluto matrimonio, vbi insignis Barbos. nu. 28. ex quo clare deprehendi- tur quod fiscus non succedit in in- instantia, ex eo, quia non est hæres; Quarto ponderant Doctores pro hac parte textum in leg. Quod Duo Marco D. manumissis testamento, ibi (alioquin vacantibus bonis fisco vendi- catis, non habere locum constitutionem, aperte cauetur) iuncto text. in l. 4. §. Eadem constitutio D. de fideicomiss. libertatib. C. ibi eadem constitutio pro- pexit, ut si fiscus bona admiserit & que libertates competant) ergo siue iaceant bona fisco aspernente, siue agnouerit Constitutio locum habet; Ceterum, si alia ratione agnoscatur, appareat, cessare debere constitutionem, quare & si cadu- cis legibus bona de lata sint idem erit probandum, ex quibus decisionibus constat, bonis delatis fisco, ut va- dantibus libertates non deberi, cō- stitutionem: quæ Livi Marci ces- sare, in hoc casu, quanuis nō repu- diante

diente herede scripro, vel fisco bona addici possunt ad conseruandas libertates, ex edicto Dni. Marci, vel etiam quando fiscus agnouit tantum hæres, quia tunc etiam conseruantur libertates, tamen si bona

vacantia fisco deferantur libertates corryet, nec edictu Dni. Marci in hoc casu procedit, quicquid illorum iurium sensum peruertere insuder Fachineus dict. cap. 22. in fines quia ad ipsius cogitatione eneruanda, ego considero optimū simile d. l. l. §. Si proponatur D. si quis omissa causa testameti, ubi si quis fuerit institutus, & sibi ipsi substitutus, potest omittere institutionem, & acquirere ex substitutione, non ex eo, quod substitutio sit valida, quia contrariatur regula leg. ultimae §. 1. D. de vulgari, de qua Zazius lib. 2. singul. cap. 9. sed ex altero capite, scilicet, quia testator illum heredem, Secundo loco instituendo videtur ei tribuere facultatem, ut possit omittere primam institutionem, in qua erat grauatus legatis, & acquirere ex secunda, in qua sine grauamine fuit substitutus, propterea quod ratio incidendi in illud edictum, si quis omissa causa testamenti, tota consistit in voluntate testatoris, qui potest tribuere facultatem heredi, ut relictæ causa testamenti, acquirat ex alia absque eo, quod incidat in edictum, leg. Quia autem 6. versic. plane D. illo tit. si quis omissa causa, &c. Sic etiam cum ratio conseruandarum libertatum tota

485. 486. 487. 488. 489.

pendeat à facultate, & dispositione Iuris, quod continetur in rescripto, & constitutione D. Marci, qui de novo contra regulas iuris censuit in favorem libertatum, ut bona addici possint cuiuscunq; velit libertates praestare, & debita defuncti per soluere, eandem dispositionem in fisco admittendo, quasi ordo sit, preferendos heredes ab intestato, qui libertates prestare cogetur post edictum Dni. Marci, quasi ab ipsis repetitæ, si autem ipsi noluerint, tunc fiscus potest alia bona sibi addicere, qui in hoc extraneis, vel etiam seruis preferetur d. §. Eadem constitutio in 1. part. qui si negligat talem ad dictionem bonorum, nec inueniatur, qui velit bona sibi addici, in forma constitutionis Dni. Marci, qui si inueniatur semper fisco preferendum puto, quando non ex aditione, sed tanquam vacantia bona pretendit, sed si nemo appateat, qui sibi bona velit addicere, tunc potest fiscus, illa bona non addicta, sed vacantia acceptare, quasi hoc possit efficere ex tacita mente rescripti, nec in hoc casu costringetur ad imponendas libertates, & hic est proprius sensus d. §. Eadem constitutio, iuncto textu in leg. Quod Diuo Marco, 50. D. manum. testamento, & in l. ultima, & in l. 6. C. testament. Manumis. & per consequē minus erit obligatus fiscus ad præstationem legatorum, in quibus cessat fauor ille, qui pro liberitate facit, prout bene contendit hæc

oss Devna & altera quarta deducēda vel nō,

magis communis sententia, quam sequor, pro quia etiā cito Gothofred. in nos. ad §. Eadem constitutio litera, N. & fuit de mente glossæ ibidem, quanvis Pichard. in d. principio n. 60. hanc resolutionem impugnare contendat, & quod fiscus semper teneatur ad libertates præstandas, quod falsum est ex proxime dictis, in casu, quo fiscus bona nō addicta, sed ut vacantia capiat.

Qua retenta satisfaciamus, necesse est, contrarie argumentis.

487. Ad primum de text. in dict. §. Si fisco, bene satisfacit magis communis, quam sequimur, sententia, ut procedat in casu, quo ipse fiscus, hæreditatem aufert ab herede, utppote indigno, ex eo, quia non vendicauit mortem defuncti, in terminis leg. i. Cod. de his, quibus, ut indignis, quam praxi receptam apud nos testatur Gamma decision. 3. num. 7. ubi optima additio, prosequitur Donelus in leg. Etiam numer. i. Cod. ad legem Falcidiam. Clar. §. final. quæstion. 79. numer. 3. Peregrin. de fideicommiss. articul. ii. num. 122. Castillo de Usufruct. cap. 40. Faber. de error. decad. 38. error. 10. & sic nihil mirum, si fiscus teneatur ad solutionem legatorum, prout contendit supraposita sententia, Iason. Rip. & alij, per Pereguin. dict. articulo 2. numer. 40. qui intellectus bene deducitur ex litera, & visceribus dict. §. Si fisco ibi (quasi vendicauerit,) ex quibus colligitur fiscum quasi vendicantem mortem

defuncti abstulisse hæreditatem ab eo, qui se fecit illa indignum, in non vendicanda morte testatoris; Nec contra hanc interpretationem obstat replicatio, quæ potest fieri de illis verbis, ibi (*bona vacantia*) quasi hæc verba non verificantur in bonis occupatis per heredem, licet postea ab illo auferantur, quia ut ait Iason. Castren, Bart. in dict. §. Fisco post glossam primam ibi, in primo intellectu, scilicet ibidem dici vacantia bona de iure, quanvis de facto occupata essent per heredem indignum, & in hoc sensu bene accommodantur supradicta verba? Ad secundum fundatum, de leg. Quidam testamento §. Quoties D. de legatis primo. satis respondet glossa prima ibi verbo, præstantur, dum sentit textum esse intelligendum secundum tenorem iurium concordantium, quæ allegat, scilicet quando fiscus aufert hæreditatem ab indigno, per cuius existentiam, confirmantur legata à testatore relictæ, quem intellectu sequitur Jacobus de Arenis. Bartul. ut refert Paulus in principio, quanvis ipse sibi magis placeat dicat esse speciale in fisco, ut teneatur ad præstationem legatorum, licet hereditas non fuerit adita per heredem scriptum, prout existimat prima sententia, quam non approbamus; Et potest confirmari prædictus intellectus, ex eo, quia dict. §. Quoties, supponit legata iam esse debita ab herede scripto

scripto, iuxta verba illa ibi (quæ præstare cogeretur hæres à quo relictæ erāt) sed melius textus ille potest intelligi, ut proeedat in suo casu, nempe, attento tempore illo antiquo, quo bona fisco deferebantur, quādo hæres non erat in rebus humānis, tempore delatæ hæreditatis, etiam legata, si legatarius deceperet, quod dicebatur bona deuenire in causam caduci, ex leg. *Iulia*, & *Papia*, de qua fit mentio in dict. §. *Quoties*, & in leg. *Unica* §. Hoc vide-licet, & in §. In primo Cod. de caducis tollendis, quo tempore attento bona deferebantur fisco cum onere soluendi legata, nec ad alios here-des ab intestato priusquam fisco ap-plicabantur, ut constat ex dict. §. in primo cum supra citatis, & in hoc casu merito eo tempore fiscus co-gebatur soluere legata, ex eo, quia loco hæredis subrogabatur, tangit *Cuiacius* in annotat. ad leg. Si duobus 16. D. de legatis primo, columna 822. ad finem, *Gothofred.* ad dict. §. *Quoties* litera, H. & ad hunc sensum puto posse reduci textum in dicto §. Si fisco. Minus obstat tertium de dicto 489. §. penultimo leg. *Unica* de Caducis tol-lendis, quia verba illa ibi (nec illi pe-percimus) non sunt intelligenda, prout aduersarij authores putabāt, scilicet ipsum teneri ad onus lega-torum, cum longe alia sit Impera-toris Mens, videlicet fiscum post omnes ab intestato venientes fuis-se vocatum, in quo bene verifican-

tur verba supra dicta adiuncta ra-tione, quam Imperator subiungit, scilicet Imperatorem tanquam optimum principem voluisse præfer-re utilitatem suorum subditorum propriæ suæ utilitati, quæ posita erat ante decisionē illius legis vni-ctæ, in acquisitione caducorum, ut constat ex §. *Eo cum triplici dict. leg. Unica*, & colligitur ex fragmentis *Ulpiani titula* 15. 16. & 17. vbi fisci utilitas principaliter respiciebatur, ut magnis diutinijs potiretur. Vel si placet, dic, fiscum tunc teneri in terminis illius §. penultimo, ad solu-tionem legatorum, quando cæteri priuati illa persoluere debent, supponendo terminos habiles, quādo scilicet, vel fiscus fuit hæres in-stitutus, & ab eo legata relicta, quæ postea deuenerunt in causam caduci, & tunc ipsa relicta fisco adiiciuntur cum iisdem oneribus, quibus relinquebantur, à deficien-tibus, & huic casui bene conue-niunt verba supra dicta, ibi (nec illi pe-percimus) sed primum sensum am-pleteuntur *Cuiacius*, & *Gothofredus* in dict. §. penultimo, qui quidem in se verus est, literæ in totum adæ-quatus.

Quartum argumentum, parum habet dubitationis, cum certum sit venientes ab intestato grauari 490. posse per testatorem eodem modo, ac grauantur heredes scripti in te-stamento, ut probatur ex text. op-timo in leg. I. §. final. D. delegatis 3.

I 555 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

eleganter post Manticam de coniecturis ultim. volunt. lib. 8. titul. 2. num. 10. Peregrin. de fideicom. artic. 2. num. 38. quam regulam in fisco militare decedit textus, in d. §. Qui intestatus, ex coniecturata testatoris voluntate, quam considerauit Iureconsultus in l. Conficiuntur, & in l. Si cum nullum D. de iure Codicillorum, & hunc sensum approbavit Cuiacius super d. §. Qui intestatus. Ad iura illa citata supia s. loco, l. Cum fisco ad Sillan. l. dicitur D. iure fiscal. etiam C. ad leg. Falcid. l. Marcellus s. fin. ad Trebelian. l. 2. D. si quis aliquem test. prohib. l. Infacto 39. §. Fiscus D. cōd. & demōst. satis dictū pūtamus intel ligendo procedere in casu recepto;

491. à nostra sententia, quando fiscus aufert bona ab indignis, quia iam legata, & fideicomissa sunt confirmata per aditionē hæreditis scripti, cuius culpa legatarijs nocere nō potest, ne ipsi alterius odio prægrauentur contra regulam non debet aliquis 22. de regul. iuris in 6. agnoscit

Fachin. lib. 6. cap. 22. in medio, licet aliam sequatur sententiam, ad l. 2. 492. C. ad legem Iuliam de vi publica plene satisfit si dicas, in eo textu agi de fisco, qui successit in hæreditate grauata debito tutellæ, in quo casu nemo vñquam dubitauit fiscum teneri ad solutionē debitorum, iuxta mensuram, seu quotā successionis, vt ex regul. l. fiscus cū in priuati 6. D. de iure fisci, tradunt Surd. consil. 222: num. 18. Cenallos commun. controuers. tom. 1. question. 37. ad finem, Fachin. controuers. lib. 6. cap. 2 i. ante finem. Denique non obstat fisco competere petitionem hæreditatis, quia id multipliciter declaratur, vt per Doctores ibi. & nihil facit quo ad intentum supra positæ questionis, alias limitationes adducit Iason. in l. ultima §. 1. nu. 2. Cod. de iure delibrandi, quas non reproto adeo certas, vt in nostrum opusculum transferri benemeritas dicimus; Et hæc de se-

cunda parte.

S V M A -

SUMARIA TERTIÆ PARTIS.

PErquiruntur casus, in quibus Falcidia cessat propter a crescentes portiones. num. 1.

Falcidia cessat, si filius institutus ultra dodrantem grauatus, alteram portionem per bonorum possessionem consequatur. num. 2.

Falcidia cessat, si hæres ultra iustum grauatus succedit in portione coheredis. num. 3.

Exemplificatur quando portio augetur per bonorum possessionem petitam. num. 4.

Comiso edicto per filium præteritū cæteri filii bonorum possessionem contra tabulas petere possunt, licet præteritus non petat. num. 5.

Filius ex hæredatus non admittitur ad bonorum possessionem contratabulas. num. 6.

Filius ex hereditati auocantes hæreditatem ab extraneo equaliter admittuntur. num. 7.

Legata coniunctis relictæ per legata extraneorum vacantia augentur. num. 8.

Filius præteritus petit a bonorum possessione contratabulas non præstat legata extraneis. num. 9.

Utrum legata à filio scripto relictæ soluantur accepta bonorum possessione contratabulas per præteritum n. 10.

Agitur de conciliatione l. Si ex duobus

§. Sed illud, cum l. Filium D. honor. possess. contr. tab. num. 11.

Filius in potestate præteritus accepta bonorum possessione contratabulas nulli præstat legatum. num. 12.

An filio in potestate præterito competit bonorum possessio contra tabulas. num. 13.

Utrum bonorum possessio contratabulas sit remedium rescisorum. nu. 14.

Bonorum possessio contratabulas competit contra testamentum validum saltem apparenter. num. 15.

Intelligitur text. in leg. Quod vulgo D. bonorum possess. contratabul. n. 16.

Bonorum possessio contra tabul. solum rescindit iudicium defunctis nec reddit causam ab intestato. num. 17.

Intelligitur, l. Filium, & l. Non putuit §. fin. D. bonorum posses. contra tabul. num. 18.

Intelligitur, leg. Ut liberis in principio collationibus. num. 19.

Bonorum possessio contratabul. multoties præualet remedio nullitatis. n. 20.

Traditur ratio quare filius suus præteritus petit a bonorum possessione legata non soluit. num. 21.

Intelligitur, leg. Is qui in potestate in principio D. legat. præst. ibidem.

Intelligitur, l. Si duo, versiculo & si ambo eodem titulo. ibidem.

Emancipatus insimul cum suo præteritus legata non præstat. num. 22.

Intelli-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Intelligitur d.l. Is qui in potestate, ver-
siculo unde si duo, ibidem.
Proponuntur duas obiectiones contra ea-
sum positum nu. præcedenti. nu. 23.
Reprobatur conciliatio Bart. num. 24.
Reprobatur altera præceptorum. n. 25.
Reprobatur tercia Cuiacij. num. 26.
Intelligitur, l. penult. §. finali D. bo-
norum posses. contra tabul. ibidem.
Proponitur instantia contra predictū
intellectionum. num. 27.
Intelligitur d.l. Si duo, versiculo si am-
bo, & dict. l. Is qui in potestate §.
Unde. num. 28.
Replicatur contra predictum intellectū
num. 29.
Remouetur replicatio. num. 30.
Intelligitur d.l. Is qui in potestate ver-
siculo quid ergo. ibidem.
Reprobatur Pineli Iunioris concordia.
num. 31.
Bonorum possessio secundum tabulas, &
etiam contra tabul. ex eodem testa-
mento peti potest. num. 32.
Intelligitur, l. 2. C. bonorum posses. con-
tra tabul. num. 33.
Intelligitur, l. Si sub conditione §. D.
bonorum posses. secund. tabul. n. 34.
Remouetur obiectio. num. 35.
Agitur de intellectu l. filium §. fin. D.
legatis præstand. num. 36. & 39.
Agitur de intellectu d. l. Is qui in po-
testate §. Sed si solus. num. 37.
Agitur de intellectu d. leg. Is qui in po-
testate versiculo sed si scriptus. num.
38. & 39.
Agitur de intellectu l. Si ex duobus §.
Sed, & illud D. bonor. posses. contra
tabul. num. 40.

Reprobatur Cuiacij. & Faber. ibidem.
Reprobatur nouus intellectus ad d.l. Si
ex duobus. num. 41.
Proponitur, & aprobatur Cuiacij con-
sideratio. num. 42.
Reprobatur Padilla. num. 43.
Titulus de legatis præstandis cessat ho-
die post Authenticam ex causa C.
de liber. præter, num. 44.
Utrum filius teneatur replere legata
coniunctionum ex augmento bonorū
possessionis, num. 45.
Proponitur pars negativa. num. 46.
Intelligitur, l. Filium §. Si legata D.
legat. præstandis. num. 47.
Dictio, tamen, denotat casum contrarii
in iure, & in facto. d. num. 47.
Poblematice defenditur quæstio posita.
num. 45. num. 48.
Filius ex augmento teneatur legata con-
iunctionum replere. num. 49.
Substitutio pupillaris durat petit a bo-
norū possessione per pupillum. n. 50.
Qualitas obligationis non mutatur ex
persona hæredis. num. 51.
Proponitur quedam obiectio. num. 52.
Utrum substitutus pupilli teneatur le-
gata extraneis præstare d. num. 51.
Reprobatur distinctio Bart. num. 53.
Explicatur opinio Cuiacij. num. 54.
Expeditur, & reprobatur opinio Gouea-
ni. num. 55.
Aprobatur distinctio. num. 56.
Substitutus soluit legata extraneis ex
parte, in qua pupillus fuit institutus
licet pupillus non soluat. num. 57.
Non augmentata portione pupilli per
bonorum possessione, substitutus ex-
traneis non soluit. num. 58.

Intelli-

Intelligitur textus in l. Qui fundum,
87. §. Qui filium D. ad leg. Falcid.
num. 58.

Intelligitur text. in l. In ratione 11. §.
Quod vulgo D. eodem titul. d. n. 59.
Intelligitur, l. Filium §. queritur ver-
siculo, & si quidem D. legat. præst.
ibidem.

Intelligitur, l. & si contra tabulas D.
de vulg. nu. 60. & sequenti.

Augmentata portione pupilli, per bono-
rum possessionem etiam legata à sub-
stituto relicta augentur. num. 61.

Substitutus pupilli succedit ex iudicio
patris & agitur del. Ab ex hæreda-
ti D. leg. 1. num. 62.

Substitutus in parte scripta etiā in aug-
mento censetur scriptus. num. 63.

Ad remouendam Falcidiam an consi-
derentur bona solum patris an etiā
bona pupilli num. 64.

Pater potest grauare substitutum usque
ad quantitatem bonorum pupilli.
num. 65.

Testamentum patris censetur testamen-
tum filij. num. 66.

Proponitur pars negativa precedentis
questionis num. 64. num. 66.

Expenditur l. In duplicibus 79. D. ad
l. Falcid. ibidem. & l. In ratione §.
quod vulgo eodem titulo.

Resoluitur quæstio quod sola bona pa-
tris quoad Falcidiam consideratur.
num. 68.

Intelligitur, l. Si titio 95. §. vlt. D. le-
gat. 1. ibidem.

Intelligitur, l. Filius qui patri 12. D.
de vulg. num. 69.

Portio non grauata, accedens portioni

grauat & excludit Falcidiā. nu. 70.

Expenditur l. 1. §. Id quod ex substi-
tutione l. Qui fundum §. qui filiū,
versiculo quod si extranei, l. quod si
alterutro, versiculo, & placet ibidem.

Portio acrescens facit cessare Falcidiā
in eo in quo libera accedit. num. 71.

Expenditur, & commendatur l. Si pu-
pillus 21. §. finali ad legem Falcid.
ibidem, & num sequenti.

Intelligitur text. in leg. qui fundum §.
vltim. ad leg. Falcid. num. 72. &
sequenti.

Legitime factum à principio postea re-
nocari non debet. num. 73.

Portio acrescens auget legata in eo in
quo accrescit supra quartam. n. 74.

Portio grauata si accedit non graua-
ta ex substitutione vulgari, vel iure
acrescendi excludit Falcidiā. nu-
mer. 75.

Expenditur l. qui fundum §. qui Filiū
in principio ad l. Falcid. ibidem.

Proponitur responsio Pauli Castrensis.
num. 79.

Intelligitur l. qui patri 59. D. acquir,
hæredit. num. 77.

Reprobatur responsio Angeli. num. 78.

Ius acrescendi dependet à voluntate te-
statoris. num. 79.

Intelligitur. l. 1. §. Id quod ex substi-
tutione, versiculo, sed ea, & l. quod si
alterutro, versiculo si vero D. ad leg.
Falcid. num. 80.

Intelligitur, l. qui fundum §. qui filiū
D. ad leg. Falcid. num. 81. & 84.

Substitutus eodem modo tenetur lega-
ta præstare, quo tenebatur institutus.
num. 82.

L. quod

De una, & altera quarta deducēda vel nō,

L. quod si alterutro versiculo, si vero explicatur, num. 83.

Intelligitur l. i. §. Si cohæredis D. ad l. Falcid. ibidem.

Si legata ab hærede appellatio nomine relinquuntur, censetur substitutus grauatus. num. 84.

Intelligitur, l. Lutius §. Mænia o 2. D. ad Trebel. num. 85.

Reprobatur sententia Cuiac. num. 86. Portio diuersæ hæreditatis licet ad eūdem heredem perueniat, nō facit cesse Falcidiā. num. 87.

Expenditur proprius casus l. quod supra 10. D. ad l. Falcid. ibidem.

Agitur de intellectu l. In ratione 11. §. vlt. D. ad leg. Falcid. num. 88. & sequenti & num. 92.

Agitur de intellectu dict. §. Ultim. in principio. num. 88.

Intelligitur l. qui fundum §. Qui filios ad l. Falcid. d. num. 89.

Si portio grauata ex pupillari accedit non grauata, Falcidia non excluditur. num. 90.

Agitur de lege qui fundum §. qui filius versic. si vero D. ad l. Falc. ibidem.

Agitur de intellectu l. In ratione 11. §. Quod vulgo D. ad l. Falcid. n. 91.

& 92. usque 94. per totum.

Ampliatur conclusio posita num. 90. num. 95.

Agitur de intellectu l. In ratione 11. §. que sicut versiculo ideoque ad l. Falcid. ibidem.

Si pars quæ acriescit per pupillarem sit grauata à persona substituti Falcidia excluditur ex portione substituti cohæredis. num. 96.

Agitur de intellectu l. cohæredi §. Si cohæres à principio D. de vulgari. ibid.

Si substitutus quis sit duobus impubibus licet ultima portio sit grauata ultra dodrantem, Falc. ceſſat. n. 97.

Agitur de intellectu l. pater filiam 14. §. vlt. D. ad l. Falcid. ibidem.

Proponitur sententia Immolæ, & reprobatur num. 98.

Proponitur cōmuniſ distingueſ an utra que portio procedat ex eodem iure an ex diuero. num. 99.

Substitutio deducitur ad intellectum institutionis. num. 100.

Substitutus duobus si unitantum succedat cuius portio grauata erat, potest Falcidiā deducere. num. 101.

Si portio accedit portioni, præter intentionem testatoris, nō ceſſat Falcidia. num. 102.

Agitur de l. i. §. Cohæredem D. ad l. Falcid. ibidem.

Quando substitutio fit duobus illi qui postremo mortuus fuerit ius legitima successionis censetur reseruatū. num. 103.

Substitutus ex hæredati non potest grauari, licet ex hæredatus succedat fratri ab intestato. num. 104.

Conclusio posita nu. 102. confirmatur. num. 105.

Intelligitur, l. Qui duos D. de vulgari. num. 106.

Tacita voluntas testatoris non sufficit, ut legata augeantur, & ceſſet Falc. num. 107.

Quando portio nō grauata defertur grauata ex patria potestate vel ex dominica Falcida excluditur. num. 108.

Agitur

- Agitur de intellectu l. Si pupillus 21.
§. fin. D. ad leg. Falcid. ibidem.
- Agitur de intellectu l. Cum filio 11. D.
de legat. 1. num. 110. & 111.
- Interpretatur l. 3. l. Qui liberis §. Hac
verba D. de vulgari. num. 112.
- Agitur de intellectu l. si in testamento
5. D. de vulgar. d. num. 112.
- Agitur de intellectu dict. l. Si pupillus
§. vlt. versiculo quod si frater. n. 113.
- Si portio serui, vel filij grauata accedit
protoni domini, vel patris non graua-
ta Falcidia non excluditur. n. 114.
- Idem etiam dicendum est quando portio
non grauata accedit grauata ex fa-
cto per quod enervatur aditio hære-
ditatis. num. 115.
- Intelligitur, l. & si sine §. Papinianus
D. de minoribus. d. num. 115.
- Intelligitur, l. minor. 61. D. acquir.
hæred. d. num. 115.
- Proponitur limitatio Angeli ad regulā
suprapositam sed reprobatur Ange-
lus. num. 117. num. 116.
- Substitutionis vulgaris expirat adita hæ-
reditate, num. 118.
- Proponitur opinio Proculi, qui existima-
vit in legatis conditionalibus habere
locum Falcid. num. 119.
- Sabiniani tenent legata conditionalia
non facere locum Falcidiæ pendente
conditione. num. 120.
- Intelligitur leg. In quantitate 72. §.
Magna D. ad l. Falcid. num. 121.
- Reprobatur opinio antiquorum, qui de-
fingunt inter debita conditionalia,
& inter legata. num. 122.
- Intelligitur l. In lege Falcidia 45. D.
ad l. Falcid. num. 123.
- Intelligitur leg. si propter 53. D. ad leg.
Falcid. ibidem.
- Intelligitur, l. Is cui 31. D. ad l. Falc.
ibidem.
- Intelligitur, l. 3. §. Si in plures D. si cui
plusquam per l. Falc. n. 124. & 126.
Legata relicta ad diem certam statim im-
putantur in Falcidiam. nu. 125.
- Intelligitur, l. Pænales §. Annua D.
ad legem Falcid. num. 127.
- Intelligitur, l. Lex Falcidia 47. D. ad
leg. Falcid. num. 128.
- Intelligitur, l. 1. §. Si in annos, & leg.
Quod de bonis §. Non id circa D. ad
leg. Falcid. ibidem.
- Intelligitur, l. Si ex pluribus 16. D. ad
leg. Falcid. num. 129.
- Intelligitur Authentica sed cum testa-
tor, iuncto corpore. ibide, & sequenti.
- Proponitur modus deducendæ quartæ
de legatis speciei vel quantitatis nu-
mer. 131.
- Agitur de intellectu l. Cum Titio 55.
D. ad l. Falc. à nu. 132. & n. 136.
- Proponitur cōmuniis distinctio. n. 133.
- Reprobatur communis. num. 134.
- Opinio Bartuli reprobatur. num. 135.
- Proponitur vera conciliatio. num. 136.
- Intelligitur, l. Lex Falcidia 47. D. ad
l. Falcid. ibidem.
- Si Falcidia admittatur ex annuis solu-
tionibus, ex omnibus debet defalcati.
num. 137.
- Limitatur regula l. Lex Falcidia 45.
D. ad legem Falcid. num. 137.
- Legata annua, & conditionalia statim
estimantur quando Falcidia in alijs
legatis necessario practicatur. ibide.
& num. 139.